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1 Úvod

Diplomová práce je věnována dědičnému onemocnění, které je charakterizováno

zhoršenou hemostázou (srážení krve). Toto onemocnění je vázáno na chromozom X

s recesivními znaky přenosu, postihuje tedy převážně mužskou část populace

a to 1 z 5 000–10 000 narozených chlapců pro typ A a 1 případ na 30 000–50 000

narozených pro hemofilii B. K narození dívky postižené hemofilií dochází pouze

v případě, že je otec hemofilik a matka přenašečka tohoto onemocnění. Tyto případy

jsou sice známy, nicméně jich je po celém světě velmi málo. Dříve tedy panoval

názor, že ženy nemohou trpět hemofilií. V dnešní době se ale také upírá pohled

na přenašečky hemofilie, protože pokud mají sníženou hladinu koagulačního

(srážecího) faktoru, mohou vykazovat stejné příznaky jako hemofilici s lehkou

formou této nemoci.

Podle množství koagulačních faktorů se hemofilie dělí do třech stupňů - lehká

(> 40 %, středně těžká (1%–40 %) a těžká forma (< 1 %). Dále se dá ještě hemofilie

rozdělit podle toho, u jakého faktoru došlo k defektu. Hemofilie typu A

je charakterizována defektem srážecího faktoru VIII (FVIII) a hemofilie typu B

defektem koagulačního faktoru IX (FIX).

První zmínky o onemocnění se objevily v souvislosti s rituální obřízkou již

v 2. st. n. l., kdy docházelo k úmrtí novorozenců následkem vykrvácení. Už v té době

pozorovali, že problémy se zástavou krvácení mohou být v závislosti na rodinném

prostředí.

Práce je věnována tématu hemofiliků v dětském věku, u kterých v souvislosti

s vyspělým stupněm léčby nedochází k tak velkým omezením v běžném životě jako

v dřívějších dobách. S větší volností a zapojením do hodin tělesné výchovy ale

přichází více příležitostí ke zranění.

Praktická část je rozdělena do dvou částí, první část se věnuje výzkumu

prostřednictvím dotazníkového šetření a druhá část se zabývá zapojením tématu

hemofilie do výuky. Zapojení do výuky může být přínosné jak pro spolužáky,

tak pro samotné dítě s hemofilií, které se dozví o své nemoci z jiného pohledu.
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Pro zmapování školního života byly zvoleny dva typy dotazníků. Nejdříve byli

dotazováni rodiče. Dotazník pro rodiče směřoval také směrem k rodinnému

prostředí, většina otázek byla na téma zabývající se prostředím v různých stupních

vzdělávacího systému. Prostřednictvím dotazníku pro pedagogy bylo vytipováno

několik typů úrazů, se kterými se učitelé běžně setkávají ve školách a následně jsou

uvedeny zásady první pomoci při těchto úrazech.

Jak již bylo zmíněno, praktická část se věnuje také zapojení tématu hemofilie

do vzdělávacího programu. Vytvořená hra může být dobrým způsobem,

jak seznámit své spolužáky s běžným životem s touto nemocí. Dále jsou vytvořeny

pracovní listy, jejich prostřednictvím se mohou žáci seznámit s onemocněním

z různých pohledů v rámci několika předmětů. Pracovní listy jsou vytvořeny

pro hodiny dějepisu, zeměpisu a přírodopisu.

Cílem diplomové práce je seznámit pedagogické pracovníky a spolužáky

hemofilického dítěte s tím, jaký je život s touto nemocí. Seznámení spolužáků

probíhá formou hry a pomocí pracovních listů.
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2 Teoretická část

Teoretická část je nejdříve věnována zmínkám o hemofilii v průběhu historie se

zaměřením na souvislosti s královnou Viktorií. Dále se tato část diplomové práce

zabývá průběhem onemocnění, léčbou a péčí v rámci České republiky. Všechny

informace jsou psány stručně avšak tak, aby byly uvedeny ucelené informace

o hemofilii pro neodbornou část veřejnosti.
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2.1 Historie hemofilie

Poruchy srážlivosti krve byly popsány již ve velmi rané historii, i když neměli lidé

v té době ponětí o principu srážení krve. První zmínky o nemoci, která připomíná

hemofilii sahají už do 2. st. n. l., kdy byly popsány problémy po rituální obřízce.

Židovští chlapci, jejichž dva předchozí bratři zemřeli na následky vykrvácení

po obřízce, nemuseli být obřezáni. V průběhu několika let byly popsány podobné

případy. [1]

První moderní odborný popis hemofilie se objevil na počátku 19. století. Americký

lékař John Conrad Otto popsal nemoc zhoršené srážlivosti krve, která postihuje

pouze muže a je přenášena přes „zdravé ženy“. [2] Název hemofilie je odvozen

ze dvou řeckých slov – haima neboli krev a fília neboli náklonnost. [3]

Hemofilie se dostala do povědomí většího množství lidí především díky britské

královně Viktorii (1819–1901). Nemoc se projevila až u jejího osmého dítěte –

Leopolda (1853–1884), do té doby nebyl popsán v královské rodině žádný případ

tohoto onemocnění, nejspíše tedy došlo k mutaci u otce královny Viktorie – Eduarda

(1767–1820). Dvě dcery královny Viktorie byly také přenašečky nemoci,

proto se nemoc objevila na několika královských dvorech ve Španělsku, Rusku a

Prusku. [4] Asi nejznámější případ královské nemoci se odehrával v Rusku,

kdy onemocněl dlouho očekávaný dědic ruského trůnu – Alexej. Kvůli zmírnění

obtíží souvisejících s hemofilií se královská rodina obrátila na léčitele Rasputina,

jehož smrt se stala legendou. [5]
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2.2 Obecné informace o hemofilii

Hemofilie je nemoc, která je charakterizována zhoršenou srážlivostí krve.

Toto onemocnění je vázáno na chromozom X a je způsobeno gonozomálně

recesivním typem dědičnosti, postihuje tedy převážně mužskou část populace. Ženy

jsou ve většině případů “pouze” přenašečky onemocnění, avšak také mohou mít

sníženou hladinu koagulačního faktoru. V současné době jde o nevyléčitelné

onemocnění. Hemofilie je charakterizována sníženou aktivitou či deficitem

koagulačních (srážecích) faktorů v krvi. Existuje více typů koagulačních faktorů a

podle konkrétního faktoru rozlišujeme dva základní typy onemocnění. Hemofilie

typu A je charakterizována deficitem faktoru VIII (FVIII) a hemofilie B deficitem

faktoru IX (FIX). [6]

Podle množství deficitu FVIII/FVIX oba typy onemocnění dělíme na tři formy:

• lehká forma – hladina FVIII/FVIX 5–40 %

• středně těžká forma – hladina FVIII/FVIX 1–5 %

• těžká forma – hladina FVIII/FVIX < 1 %

Za fyziologickou hladinu koagulační aktivity FVIII/FIX v krevní plazmě se považuje

50–150 %. [6]
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2.3 Zástava krvácení u zdravého člověka

Zástava krvácení, neboli hemostáza se skládá z několika na sobě závislých dějů.

Hemostázu můžeme rozdělit na 4 základní části:

• reflexní vazokonstrikce

• adheze, aktivace a agregace krevních destiček

• hemokoagulace

• trombolýza a reparace poškození [7]

Při poranění dochází nejdříve k vazokonstrikci (stažení) cév z důvodu snížení

průtoku cévou. Zjednodušeně se dá říci, že poranění cévy vede k podráždění hladké

svaloviny uvnitř cévy a tím dochází k reflexnímu stažení. Na mechanismu

vazokonstrikce se kromě hladké svaloviny podílí celá řada látek, které jsou uvolněny

aktivovanými trombocyty (krevními destičkami). [7]

Druhé části hemostázy se účastní stěny cév a trombocyty. Dojde-li k poranění cévy,

trombocyty se přichytí prostřednictvím glykoproteinových receptorů

ke kolagenním vláknům. Tento proces se nazývá adheze (přilnavost). Adhezí se

změní tvar trombocytů, společně s aktivací receptorů glykoproteinové povahy dojde

ke spuštění biochemických reakcí. Při těchto rekcích dojde k aktivaci trombocytů.

Při agregaci (spojování) trombocytů dochází k vytvoření primární destičkové

zátky. [8]

Hemokoagulace (srážení krve) slouží k tomu, aby se z tekuté krve stala v přesně

lokalizovaném místě sraženina, která zacelí místo narušení cévy. V krvi a některých

buňkách se vytváří koagulační faktory, které mají každý své specifické místo

v tzv. koagulační kaskádě. Každý faktor má své jméno a označení římskou číslicí

v posloupnosti. Označení římskou číslicí udává pořadí faktoru, ve které byl objeven.

Činností koagulačních faktorů vzniká odolná fibrinová síť, která je důležitá

pro zástavu krvácení. [7]

[…]


Janderová

1) Vyskytla se již ve Vaší rodině hemofilie?
a) ano
b) ne
c) jiné:

2) Věděli jste dopředu, že čekáte potomka s hemofilií?
a) ano
b) ne
c) jiné:

3) Má Váš syn sourozence?
a) ano, také je/jsou hemofilici
b) ano, ale není/nejsou hemofilici
c) ne
d) jiné:

4) Jakým stupněm nemoci trpí Váš syn?
a) lehkou formou
b) středně těžkou formou
c) těžkou formou
d) jiné:

5) Je Váš syn na profylaxi? Jak často?
a) ano
b) ne
c) jiné:
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6) Má Vaše dítě nějaké trvalé zdravotní následky spojené s hemofilií?
a) ano
b) ne
c) jiné:

7) V jakém stupni vzdělávání se nachází Vaše dítě?
a) mateřská škola
b) stupeň základní školy
c) stupeň základní školy
d) střední škola
e) jiné:

8) Musí Váš syn dodržovat nějaká omezení v rámci školní docházky? Jaká?
a) ano
b) ne
c) jiné:

9) Měli jste problémy při nástupu do mateřské/základní školy? V případě že ano,
prosím uveďte, jaké problémy se vyskytly.
a) ano, zařízení nechtělo dítě přijmout
b) ne
c) jiné:

10) Věděli učitelé, co obnáší život s hemofilií, nebo jste je museli informovat?
a) ano, měli základní informace o hemofilii
b) ano, měli již osobní zkušenost
c) ne, museli jsme je informovat
d) jiné:

11) Účastní se Vaše dítě školních akcí?
a) neúčastní
b) pouze jednodenních
c) vícedenních akcí s přespáváním, s dozorem rodičů
d) vícedenních akcí, jezdí bez dozoru rodičů
e) jiné:

12) Kdo ví ve škole o hemofilii?
a) pouze učitelé
b) učitelé a spolužáci
c) nikdo
d) jiné:
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13) Jak se projevuje Vaše dítě ve školním kolektivu?
a) spíše samotář
b) dobře zapadá do kolektivu
c) spíše vyčleněn z kolektivu
d) jiné:

14) Jste spokojeni s prací pedagogických pracovníků v souvislosti s hemofilií?
a) ano
b) spíše ano
c) ne, ještě tam jsou nějaké rezervy
d) jiné:

15) Stal se Vašemu dítěti ve škole nějaký úraz? Reagovali pedagogové správně?
a) ano, pedagogové reagovali správně
b) ano, pedagogové reagovali nedostatečně
c) nestal
d) jiné:

16) Místo pro Vaše podněty.
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Příloha č. 2: Dotazník pro učitele

Hemofilie ve školství

Prosím o vyplnění dotazníku, jenž bude sloužit jako podklad pro diplomovou práci

na téma Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti specifických zdravotních

potřeb dětí se zaměřením na hemofilii. Budu Vám vděčná za vyplnění Vašich

rozšířených odpovědí a za případné podněty, kterým bych se měla v diplomové

práci věnovat více. Rozšířené odpovědi prosím pište do kolonky "jiné". Poslední

otázka slouží pro Vaše doplnění dotazníku. Děkuji, Janderová

Obecné informace o hemofilii:

Hemofilie je genetické onemocnění vázané na chromozom X, postihuje tedy

převážně mužskou část populace. Nemoc je charakterizována špatnou srážlivostí

krve a podle druhu obtíží se hemofilie dělí do tří stupňů, při nejtěžší formě dochází

ke spontánnímu krvácení především do kloubů a svalů.

1) Věděl/a jste před přečtením úvodu k tomuto dotazníku něco o hemofilii?
a) ano, poměrně hodně
b) ano, měl/a jsem základní představu o onemocnění
c) ne

2) Setkal/a jste se někdy s dítětem s hemofilií? Popřípadě uveďte na jakém stupni
vzdělávacího systému. (např. 1. stupeň základní školy)
a) ano, měl/a jsem žáka s hemofilií ve třídě
b) ano, ale nemám osobní zkušenost ve výuce
c) ne
d) jiné:

3) Pro učitele se zkušeností s žákem s hemofilií: Jak je to dlouho, co jste učil/a
tohoto žáka?
a) aktuálně
b) do 5 let
c) 5-10 let
d) více než 10 let
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4) Pro učitele se zkušeností s žákem s hemofilií: Dostal/a jste se někdy do situace,
ve které jste nevěděl/a jak se zachovat? Jestli ano, prosím o popsání situace.
a) ano, s takovou situací jsem se setkal/a
b) ne, nic mimořádného se nestalo
c) jiné:

5) Myslíte si, že je ve Vašem městě dostatečná lékařská pomoc v případě úrazu /
zdravotního problému dítěte s hemofilií? Uveďte prosím místo Vašeho
působiště.
a) ano, lékařská pomoc je podle mne dostačující
b) ne, s lékařskou pomocí by to bylo složitější
c) jiné:

6) S jakými úrazy se obecně setkáváte ve školských zařízeních?

Místo pro Vaše podněty a otázky:
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Příloha č. 3: Pexeso
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rubová strana

pexesa
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identifikace
hemofilika

krvácení cílový kloub

královna Viktorie

typ hemofilie
- lehká
- středně těžká
- těžká

druhy hemofilie
- hemofilie A
- hemofilie B

způsoby přenosu
nemoci – hemofilik

způsoby přenosu
nemoci –

přenašečka

způsoby léčby
- on demand
- profylaxe

cvičení a
rehabilitace

chladící gely chrániče
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kinesiotaping místa k aplikace
zdravotnické

škrtidlo

ředění a aplikace
léků

dezinfekce
popelnice na

infekční odpad

WFH – World
Federation of
Hemophilia

(světová
hemofilická
oganizace)

světový den
hemofilie

hemofilická centra