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 Předkládaná diplomová práce je velice dobře zpracovaná po formální i obsahové

stránce. Studentka zde navázala na svoji bakalářskou práci a rozvedla danou problematiku

dále, směrem do praktického použití, což velice kladně hodnotím. Studentka zpracovávala

v rámci své práce množství dotazníků, z nichž pak vycházela při tvorbě edukačních materiálů.

Během celé doby se též aktivně účastnila akcí, pořádaných pro hemofilické děti,

spolupracovala s Českým svazem hemofiliků a konzultovala s odborníky vhodnost a podobu

vytvářených podpůrných materiálů. Její aktivita v této oblasti přesahuje rámec diplomové

práce.

Práce je psána lehkým, čtivým způsobem, je bez výraznějších gramatických a

stylistických vad. Obsahuje z mého pohledu dostatečné množství literárních odkazů a zdrojů,

které jsou v práci správně citovány.

K práci nemám zásadních připomínek, studentka ji zpracovávala svědomitě,

pravidelně konzultovala jednotlivé části, všechny mé připomínky zvážila a zapracovala do

textu.

Celkové hodnocení:

Práce splňuje zákonem dané podmínky pro obhajobu vysokoškolské práce a doporučuji tedy

tuto práci k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele:
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